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Anotace
Do České republiky vstoupil spolu s demokratickou politickou soutěží po roce

1989 také fenomén politického marketingu a s parlamentními volbami v roce 2006

rovněž jeho vyhraněná podoba negativních volebních kampaní. Parlamentní volby

z roku 2006 skončily patovou situací a odstartovaly v ČR dlouhé období politické

nestability. V letech 2006 - 2010 zde probíhala nepřetržitě nezvykle ostrá převážně

negativní volební kampaň, jejíž součástí bylo rovněž masové anonymní zesměšňování

politických protivníků. Největší politické strany ČR ČSSD a ODS si také k vedení

svých kampaní přizvaly zahraniční poradenské a konzultantské firmy.
Volební kampaně v těchto letech byly charakteristické masovým nástupem

negativity, importované zahraničními poradci, i množstvím anonymních zesměšňujících

a difamujících politických reklam, u nichž nebylo možno rozpoznat ani zjistit

zadavatele a plátce. Nastolily proto nejen otázku po etických hranicích v politickém

marketingu, ale také po škodlivém vlivu jejich netransparentního zadávání a

financování.
Vyostřený politický boj, vyplývající z krize na české politické scéně, nástup

negativních kampaní a následný nárůst zesměšňujících a difamujících politických

reklam přinesly spolu s anonymitou zadávání a financování těchto reklam do České

republiky relativně nové situace. Tato práce pojednává o zákonitostech politického

marketingu, který v letech 2006 - 2010 ovládl českou politickou scénu, a na základě

zjištěných skutečností jsou v ní formulovány hypotézy o tom, jaké mohou mít tzv.

negativní politické kampaně, respektive v užším pojetí anonymní zesměšňující a

difamující politické reklamy, dopady na prostředí veřejné politiky v ČR.
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Anotation
The phenomenon of political marketing entered – together with democratic

political competition – the Czech Republic after 1989. Together with parliamentary

elections in 2006 a strong negative election campaigns appeared. The parliamentary

elections in 2007 proved a stalemate and they launched a long period of political

instability. An unusually sharp and mostly negative election campaign proceeded in the

Czech Republic continuously during the years 2006 – 2010. For the first time foreign

advisory firms prepared strategies for the biggest political parties – ČSSD and ODS.

The election campaigns were characteristic not only of mass enter of negativism

imported by the foreign consultants, but also of a great number of anonymous mocking

and defamatory political advertisements, the customer and the payer of which was

unknown and unable to find. The negative campaigns then introduced both the question

of ethical limits in the election marketing and of the harmful influence of opaqueness in

contracting and financing the campaigns.

The thesis is dealing with regularities of political marketing which got control

of Czech political scene in 2006 – 2010, and it formulates hypotheses about the possible

effecs of negative, defamatory and mocking political campaigns on the environment of

Czech public politics.

Klíčová slova
Volební kampaně, negativní kampaně, politický marketing, politická komunikace,

billboard, public relations, média, nastolování agendy, infotainment, politainment,

persvaze, neformální sítě, neliberální demokracie.

Keywords
Election campaigns, negative campaigns, political marketing, political and media

communication, billboard, public relations, mass media, agenda setting,

infotainment, politainment, persuasion, informal network, illiberal democracy.
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Teze diplomové práce

Předpokládaný název diplomové práce: Negativní, zesměšňující a difamující politické

kampaně v ČR po roce 2006 a jejich dopady na veřejnou politiku.

1 Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Do prostoru veřejné politiky České republiky vstoupil spolu s demokratickou

politickou soutěží po roce 1989 také fenomén politického marketingu a s volbami do

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v roce 2006 prostřednictvím kampaně ODS minus

rovněž jeho vyhraněná podoba negativních volebních kampaní. Parlamentní volby z roku

2006 skončily patovou situací a odstartovaly v České republice dlouhé období politické

nestability. Volební pat a následná složitá povolební politická jednání, která vyvrcholila

hlasováním poslanců Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR za ČSSD Melčáka a Pohanky

pro koaliční vládu ODS, se odrazila v anonymní billboardové negativní kampani,

zaměřené na zesměšnění a zostuzení obou poslanců. Do té doby bezprecedentní politická

kampaň proti poslancům Melčákovi a Pohankovi poprvé masově aplikovala do českého

prostředí prvky, typické pro zesměšňující a difamující politické reklamy, které se ihned

staly součástí české politické soutěže a projevily se mj. nástupem tzv. „permanentní

kampaně“, tedy nepřetržitého sledu různých akcí politického marketingu, jimiž se

politické strany snaží ovlivnit voličskou základnu. Několikaleté působení permanentních

negativních kampaní vyvrcholilo ve volební kampani do Poslanecké sněmovny

Parlamentu ČR v květnu roku 2010.

U značné části tohoto finančně velmi nákladného politického marketingu, který

má v ČR často podobu nepřiznaných zesměšňujících a difamujících reklam, není možno

zjistit zadavatele. Problémem je proto nejen nebezpečné posunování etických hranic

v politice, které tyto zesměšňující a difamující politické reklamy přinášejí do prostoru

veřejné politiky v ČR, ale také netransparentnost při jejich zadávání a financování.

2 Teoretická východiska

Politická komunikace se stala do značné míry komunikací mediální. Politická

mediální komunikace se pak dostává stále více do vleku marketingu, přičemž nastupující

marketingový politický průmysl staví do popředí technologii, kterou nadřazuje nad

ideologii. Politický marketing se dnes navíc neomezuje jen na dobu předvolebních
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kampaní. Pojem. „permanentní kampaň“ se v americké politice objevuje koncem 70. let.

Označuje skutečnost, že vláda i opozice se snaží získat podporu pro své postoje a názory

prostřednictvím marketingových nástrojů i během celého volebního období.

V tomto procesu využívají političtí aktéři stále častěji tzv. negativní volební

kampaně. Negativní politické kampaně, které dříve charakterizovaly spíše americké

volby, se postupně stávají stále zásadnější součástí volebních strategií také v Evropě.

Počínaje parlamentními volbami v roce 2006 dorazil definitivně tento kontroverzní

způsob politického boje o voliče i do České republiky.

Ve své práci bych se nejvíce opíral o dvě teorie, které zkoumají průniky politiky,

médií a marketingu. První je model pravděpodobnosti osvojení, s nímž přicházejí

v osmdesátých letech Petty a Cacioppo, druhým pak teorie o směšování a prolínání PR,

reklamy a zábavy v médiích, kterou publikoval francouzský médiolog Ignatio Ramonet

v knize Tyranie médií z roku 1999.

3 Cíle diplomové práce a výzkumné otázky

Vyostřený politický boj, vyplývající z krize na české politické scéně, nástup

negativních kampaní a následný nárůst zesměšňujících a difamujících politických reklam

přinesly spolu s anonymitou zadávání a financování těchto reklam do České republiky

relativně nové situace. Cílem této práce je formulovat hypotézy o tom, jaké mohou mít

tzv. negativní politické kampaně, respektive v užším pojetí nepřiznané negativní

zesměšňující a difamující politické reklamy dopady na prostředí veřejné politiky v ČR.

Předběžné výzkumné otázky:

- Jak se projevují a jak působí negativní anonymní reklamy v dynamickém procesu

vytváření politiky?

- Nakolik mohou v tomto procesu vytváření politiky působit netransparentní aktéři

typu marketingových poradců či anonymních plátců reklamních kampaní?

- Nakolik se může přítomnost těchto netransparentních aktérů projevit v samotném

obsahu politiky při přijímání politických rozhodnutí?

- Jaký může být následně jejich vliv na institucionální a normativní stránku

politiky, tedy na nastavení a orientaci společnosti?

- Nakolik tak může fenomén negativních a zesměšňujících politických reklam a

kampaní zpomalit či dokonce ohrozit ČR při transformaci z postkomunistické na

demokratickou společnost?
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4 Metody a prameny

Základem pro stanovení teoretického rámce bude studium literatury, věnující se

politické komunikaci v médiích, politickému marketingu a také samotným negativním

volebním kampaním a reklamám. Následně bych pro pojmenování situace v České

republice použil metodu analýzy sekundárních dat, kdy bych využíval především

internetové zdroje a novinové články, zabývající se konkrétními negativními kampaněmi

či zesměšňující politickými reklamami v ČR po roce 2006 až do volební kampaně do

Poslanecké sněmovny ČR, ukončené v květnu 2010. Používání periferní, tedy nepřiznané

metody persvaze v zesměšňujících politických kampaních bych doložil na případové

studii difamující politické billboardové kampaně proti poslancům Melčákovi a Pohankovi

z roku 2006. Důležitou částí práce by byla i analýza aktérů, přičemž pro zjištění záměrně


[…]

(2010)

Zdroj: http://zpravy.idnes.cz/svoboda-da-za-billboardy-proti-bemovi-216-

tisic-k-utoku-se-pridala-i-cssd-1e8-/domaci.asp?c=A100201_134100_domaci_kop

http://fotoservis.ods.cz/?dir=04679572876976708411029519214685&strana=7
http://zpravy.idnes.cz/svoboda-da-za-billboardy-proti-bemovi-216-tisic-k-utoku-se-pridala-i-cssd-1e8-/domaci.asp?c=A100201_134100_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/svoboda-da-za-billboardy-proti-bemovi-216-tisic-k-utoku-se-pridala-i-cssd-1e8-/domaci.asp?c=A100201_134100_domaci_kop
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Příloha č. 90: Nepřiznaná kampaň proti kandidátovi ODS a primátorovi Prahy
Pavlu Bémovi (2010)

Zdroj: http://zpravy.idnes.cz/sloufoil-provize-2020-olympijsky-bem-negativni-
kampan-utoci-na-volice-1g7-/domaci.asp?c=A100302_104252_domaci_kop

Příloha č. 91: Nepřiznaná kampaň proti kandidátovi ODS a primátorovi Prahy
Pavlu Bémovi (2010)

Zdroj: http://zpravy.idnes.cz/svoboda-da-za-billboardy-proti-bemovi-216-tisic-k-
utoku-se-pridala-i-cssd-1e8-/domaci.asp?c=A100201_134100_domaci_kop

http://zpravy.idnes.cz/sloufoil-provize-2020-olympijsky-bem-negativni-kampan-utoci-na-volice-1g7-/domaci.asp?c=A100302_104252_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/sloufoil-provize-2020-olympijsky-bem-negativni-kampan-utoci-na-volice-1g7-/domaci.asp?c=A100302_104252_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/svoboda-da-za-billboardy-proti-bemovi-216-tisic-k-utoku-se-pridala-i-cssd-1e8-/domaci.asp?c=A100201_134100_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/svoboda-da-za-billboardy-proti-bemovi-216-tisic-k-utoku-se-pridala-i-cssd-1e8-/domaci.asp?c=A100201_134100_domaci_kop
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Příloha č. 92: Ukázka z 24stránkového falešného volebního programu ODS,
vytvořeného v rámci negativní kampaně ČSSD (2010)

Zdroj: archiv autora

Příloha č. 93: Anonymní negativní kampaň ČSSD „Nevolíš, zaplatíš“, zaměřená
proti ODS, TOP 09 a Věcem veřejným (2010)

Zdroj: http://www.cssd.cz/media/tiskove-zpravy/cssd-zastavme-rezniky-ceskeho-
zdravotnictvi-zastavme-koalici-pro-placeni-za-nemoci-ods-top-09-a-vv

http://www.cssd.cz/media/tiskove-zpravy/cssd-zastavme-rezniky-ceskeho-zdravotnictvi-zastavme-koalici-pro-placeni-za-nemoci-ods-top-09-a-vv
http://www.cssd.cz/media/tiskove-zpravy/cssd-zastavme-rezniky-ceskeho-zdravotnictvi-zastavme-koalici-pro-placeni-za-nemoci-ods-top-09-a-vv
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Příloha č. 94: Nepřiznaná kampaň proti ČSSD formou direct mailu. Difamující
obálky, v nichž byly letáky rozesílány, měly vzbudit zdání výhodné obchodní
nabídky. Text používá grafiku i rétoriku bulvárních médií (2010)

Zdroj: archiv autora
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Příloha č. 95: Nepřiznaná kampaň proti ČSSD formou direct mailu. Difamující
obálky, v nichž byly letáky rozesílány, používaly stejně jako samotný leták
grafiku i rétoriku bulvárních médií (2010)

Zdroj: archiv autora
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Příloha č. 96: Další nepřiznaná kampaň proti ČSSD formou direct mailu.
Difamující obálky, v nichž byly letáky rozesílány, měly vzbudit zdání výhodné
obchodní nabídky. Text používá grafiku i rétoriku bulvárních médií (2010)

Zdroj: archiv autora
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Příloha č. 97: Anonymní negativní kampaň ČSSD „Nevolíš, zaplatíš“, namířená
nejprve proti ODS, později také proti TOP 09 a Věcem veřejným (2010)

Zdroj: archiv autora

Příloha č. 98: Anonymní negativní kampaň ČSSD „Nevolíš, zaplatíš“, namířená
nejprve proti ODS, později také proti TOP 09 a Věcem veřejným (2010)

Zdroj: archiv autora
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Příloha č. 99: Anonymní negativní kampaň ČSSD „Nevolíš, zaplatíš“, namířená
nejprve proti ODS, později také proti TOP 09 a Věcem veřejným (2010)

Zdroj: http://kounovsky.bigbloger.lidovky.cz/c/135219/TOP-09-Kdo-nemysli-
zaplati-3-657-Kc-za-chripku-Vazne.html

Příloha č. 100: Anonymní negativní kampaň ČSSD „Nevolíš, zaplatíš“,
namířená nejprve proti ODS, později také proti TOP 09 a Věcem veřejným
(2010)

Zdroj: archiv autora
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Příloha č. 101: Negativní kampaň ČSSD proti Ivanu Langerovi a ODS (2010)

Zdroj: Lidové noviny, 10. 5. 2010

Příloha č. 102: Negativní kampaň ČSSD, útočící na ODS a TOP 09 (2010)

Zdroj: Lidové noviny, 6. 5. 2010

Příloha č. 103: Negativní kampaň ČSSD, útočící na ODS a Věcem Veřejným
(2010)

Zdroj: Lidové noviny, 11. 5. 2010
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