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Práce Ivo Mludka patří nepochybně k velmi komplexně pojatému přístupu ve všech jeho

částech. Ihned od počátečního přístupu se autor pustil do tohoto tématu s velkým pracovním

nasazením. Jde nepochybně o poznatkový přínos, který kriticky reflektuje vývoj přístupů

politických aktérů (politických stran) k volebním kampaním. Autorovi se podařilo vedle

bohatého empirického materiálu, zachycujícího jevovou stránku studovaného fenoménu,

proniknout také do podstaty vnitřních procesů, na úroveň konkrétních aktérů a mechanismů

vývoje těchto kampaní. S využitím velmi zdařilého přehledu souvisejících aktuálních

teoretických poznatků tak byl autor schopen postupně rozklíčovat celou řadu procesů a jejich

determinant. Autor měl vlastně značnou výhodu, že se se značným předstihem věnoval sběru

empirických dat a tak se mu otevřela možnost se zabývat více podrobněji a hlouběji

souvisejícími teoretickými aspekty.

V závěrech práce se pak Ivo Mludek dostává k odpovědím na poměrně bohatou strukturu 8

výzkumných otázek. Ze závěrů vyplývá, že uplatnění nových metod politického marketingu

pod vlivem komerčních zájmů zahraničních firem, představuje pro další vývoj české

demokracie a tvorbu veřejné politiky značná rizika. Politický marketing a spolupráce s PR

agenturami se nepochybně podílelo na obsahovém vyprázdnění samotné politiky, což ostatně

reflektovala v průběhu těchto kampaní řada jiných autorů.. Ukazuje se tak zřetelně, že

bychom zjevně v ČR měli věnovat podstatně větší pozornost především obsahovým

dimenzím „policy“ a „polity“, tj. obsahovým aspektům jednotlivých politik v kontextu jejich

hodnotících rámců namísto těžko odůvodnitelnému a nákladnému důrazu na metody boje o

moc s pomocí bulvárně zaměřených a zjednodušujících marketingových technik, tedy spíše

formální stránku politické komunikace.
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Tuto práci považuji za velmi přínosnou pro českou veřejnou politiku. Navrhuji práci

hodnotit jako výbornou. Vzhledem k tomu, že Ivo Mludek věnoval této práci velké úsilí a

podařilo se mu zpracovat svým způsobem ojedinělou reflexi zkoumaného problému, cítím

vnitřní povinnost jej navrhnout na pochvalu za zpracování této práce panem děkanem.
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